Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

*PROJETO DE LEI N.º 939, DE 2021
(Do Senado Federal)

OFÍCIO Nº 254/21 - SF

Altera a Lei nº 10.742, de 6 de outubro de 2003, que estabelece normas
de regulação do setor farmacêutico, para suspender o ajuste anual de
preços de medicamentos para o ano de 2021.

DESPACHO:
APENSE-SE AO PL 1542/2020.

APRECIAÇÃO:
Proposição Sujeita à Apreciação do Plenário

(*) Atualizado em 22/06/2021 em virtude de novo despacho.

2

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 939/2021

A

Altera a Lei nº 10.742, de 6 de outubro de
2003, que estabelece normas de regulação
do  setor  farmacêutico,  para  suspender  o
ajuste  anual  de  preços  de  medicamentos
para o ano de 2021.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º  O art. 4º da Lei nº 10.742, de 6 de outubro de 2003, passa a vigorar
acrescido do seguinte § 7º-A:

“Art. 4º ....................................................................................................
.....................................................................................................................

§ 7º-A. Fica suspenso o ajuste anual de preços de medicamentos para
o ano de 2021.

..........................................................................................................” (NR)
Art. 2º Reajustes já concedidos no ano de 2021, nos termos do § 7º do art. 4º da

Lei  nº  10.742,  de  6  de  outubro  de  2003,  serão  considerados  ineficazes,  não  gerando,
contudo, direito a ressarcimento.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Senado Federal, em 18 de maio de 2021.

Senador Rodrigo Pacheco
Presidente do Senado Federal

jaa/pl-21-939rev

*C
D2

15
80

11
23

00
0*

Autenticado Eletronicamente, após conferência com o original.

PL
 n

.9
39

/2
02

1
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
05

/2
02

1
20

:5
1

- M
es

a

2

3

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 939/2021

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA
Coordenação de Organização da Informação Legislativa - CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa - SETIL
Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 10.742, DE 6 DE OUTUBRO DE 2003

Define normas de regulação para o setor

farmacêutico, cria a Câmara de Regulação do

Mercado de Medicamentos - CMED e altera a

Lei nº 6.360, de 23 de setembro de 1976, e dá

outras providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

.......................................................................................................................................................

Art. 4º As empresas produtoras de medicamentos deverão observar, para o ajuste

e determinação de seus preços, as regras definidas nesta Lei, a partir de sua publicação,

ficando vedado qualquer ajuste em desacordo com esta Lei.

§ 1º O ajuste de preços de medicamentos será baseado em modelo de teto de

preços calculado com base em um índice, em um fator de produtividade e em um fator de

ajuste de preços relativos intra-setor e entre setores.

§ 2º O índice utilizado, para fins do ajuste previsto no § 1º, é o Índice Nacional de

Preços ao Consumidor Amplo - IPCA, calculado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e

Estatística - IBGE.

§ 3º O fator de produtividade, expresso em percentual, é o mecanismo que permite

repassar aos consumidores, por meio dos preços dos medicamentos, projeções de ganhos de

produtividade das empresas produtoras de medicamentos.

§ 4º O fator de ajuste de preços relativos, expresso em percentual, é composto de

duas parcelas:

I - a parcela do fator de ajuste de preços relativos intra-setor, que será calculada

com base no poder de mercado, que é determinado, entre outros, pelo poder de monopólio ou

oligopólio, na assimetria de informação e nas barreiras à entrada; e

II - a parcela do fator de ajuste de preços relativos entre setores, que será

calculada com base na variação dos custos dos insumos, desde que tais custos não sejam

recuperados pelo cômputo do índice previsto no § 2º deste artigo.

 § 5º Compete à Câmara de Regulação do Mercado de Medicamentos - CMED,

criada pelo art. 5º desta Lei, propor critérios de composição dos fatores a que se refere o § 1º,

bem como o grau de desagregação de tais fatores, seja por produto, por mercado relevante ou

por grupos de mercados relevantes, a serem reguladas até 31 de dezembro de 2003, na forma

do art. 84 da Constituição Federal.

§ 6º A CMED dará transparência e publicidade aos critérios a que se referem os

§§ 1º e 2º deste artigo.

§ 7º Os ajustes de preços ocorrerão anualmente.

§ 8º O primeiro ajuste, com base nos critérios estabelecidos nesta Lei, ocorrerá em

março de 2004, considerando-se, para efeito desse ajuste:

I - o preço fabricante do medicamento em 31 de agosto de 2003; e

II - o IPCA acumulado a partir de setembro de 2003, inclusive.

4

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6748

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 939/2021

§ 9º Excepcionalmente, o Conselho de Ministros da CMED poderá autorizar um

ajuste positivo de preços ou determinar um ajuste negativo em 31 de agosto de 2003, tendo

como referência o preço fabricante em 31 de março de 2003.

Art. 5º Fica criada a Câmara de Regulação do Mercado de Medicamentos -

CMED, do Conselho de Governo, que tem por objetivos a adoção, implementação e

coordenação de atividades relativas à regulação econômica do mercado de medicamentos,

voltados a promover a assistência farmacêutica à população, por meio de mecanismos que

estimulem a oferta de medicamentos e a competitividade do setor.

Parágrafo único. A composição da CMED será definida em ato do Poder

Executivo.

Art. 6º Compete à CMED, dentre outros atos necessários à consecução dos

objetivos a que se destina esta Lei:

I - definir diretrizes e procedimentos relativos à regulação econômica do mercado

de medicamentos;

II - estabelecer critérios para fixação e ajuste de preços de medicamentos;

III - definir, com clareza, os critérios para a fixação dos preços dos produtos

novos e novas apresentações de medicamentos, nos termos do art. 7º;

IV - decidir pela exclusão de grupos, classes, subclasses de medicamentos e

produtos farmacêuticos da incidência de critérios de estabelecimento ou ajuste de preços, bem

como decidir pela eventual reinclusão de grupos, classes, subclasses de medicamentos e

produtos farmacêuticos à incidência de critérios de determinação ou ajuste de preços, nos

termos desta Lei;

V - estabelecer critérios para fixação de margens de comercialização de

medicamentos a serem observados pelos representantes, distribuidores, farmácias e drogarias,

inclusive das margens de farmácias voltadas especificamente ao atendimento privativo de

unidade hospitalar ou de qualquer outra equivalente de assistência médica;

VI - coordenar ações dos órgãos componentes da CMED voltadas à

implementação dos objetivos previstos no art. 5º;

VII - sugerir a adoção, pelos órgãos competentes, de diretrizes e procedimentos

voltados à implementação da política de acesso a medicamentos;

VIII - propor a adoção de legislações e regulamentações referentes à regulação

econômica do mercado de medicamentos;

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

FIM DO DOCUMENTO

	z2283442_BRASAO
	z2283442_
	z2283442_TITULO
	z2283442_AUTOR
	z2283442_EMENTA
	z2283442_DESPACHO
	z2283442_APRECIACAO
	z2283442_2013571_pdf1
	z2283442_2013571_TEOR
	z2283442_LEGISLACAO
	z2283442_FIMDOCUMENTO